

Narada

w KC PZPR

15 bm. w Komitecie Centralnym PZPR pod przewodnictwem I sekretarza KC Edwarda Gierka...

W trakcie narady, w której uczestniczyli m. in. Henryk Jabłoński i Piotr Jaroszewicz, omówiono realizację aktualnych zadań społeczno-gospodarczych...

DWA REKORDY

„HELIOSA”

Osrodek badań kosmicznych RFN w Oberpfarmenhofen poinformował, że amerykańsko-zachodniemiecka sonda kosmiczna „Helios” zbliżyła się w sobotę do Słońca...

Sonda wystrzelona 10 grudnia 1974 roku z Przylądka Canaveral na Florydzie ustanowiła dwa nowe rekordy...

Sonda przekazała naukowcom informacje dotyczące pola magnetycznego wiatru słonecznego i plazmy słonecznej...

Po półtora roku sonda ulegnie zniszczeniu w kosmosie.

- Koszykarzom LKS gratulujemy awansu! Borkowski i Kurczewski mistrzami Polski Zwycięstwo Widzewa nad Stocznivcem



Po sześciu latach sympatycy koszykówki męskiej w naszym mieście doczekali się upragnionego awansu ich ulubionego zespołu...

(Dalsze wiadomości sportowe na str. 5 i 8) Fot.: A. Wach

Wyd. A Łódź, poniedziałek 17 marca 1975 r. Rok XXXI Nr 63 (8167) Cena 1 złoty

DZIENNIK ŁÓDZKI Najstarsza gazeta Łodzi

„Zielone witaminy” pilnie potrzebne

JEST SZANSA NA SKRÓCENIE „OGRODNICZEGO PRZEDNÓWKA” I TRZEBA ZROBIĆ WSZYSTKO, ABY JĄ WYKORZYSTAC. CHODZI O TO, BY JAK NAJSZYBCIEJ ZWIĘKSZYĆ ZAOPATRZENIE W „ŚWIEŻE WITAMINY” — WARZYWA UPRAWIANE POD SZKŁEM I POD FOLIA.

Jest to szczególnie ważne w bieżącym roku, gdyż ze względu na nietypowe warunki atmosferyczne i ciepłą zimę, producenci, spółdzielczość ogrodnicza i inni uczestnicy...

SPORT

Pozostał spadek

600 000 000\$

Zmarł A. Onassis

W sobotę w jednym z paryskich szpitali zmarł w wieku 69 lat znany grecki multimilioner, Aristoteles Onassis...

A. Onassis urodził się 15. I. 1906 roku w Smyrnie. W wieku 17 lat wyemigrował z Europy w poszukiwaniu pracy do Argentyny...

981 — telefon dla kierowców

920 — dla niezdecydowanych gospodyń

981 — to numer, który powinni zapamiętać wszyscy użytkownicy pojazdów samochodowych. Aby ułatwić im wezwanie pomocy drogowej, instaluje się obecnie specjalne linie telefoniczne...

Delegacja KC KPZR przybyła do Budapesztu

W niedzielę do Budapesztu przybyła delegacja Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego z sekretarzem generalnym KC KPZR, Leonidem Breżniewem na czele.

Na zaproszenie KC WSPR, delegacja weźmie udział w obradach rozpoczynającego się w poniedziałek 17 marca XI Zjazdu Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej.

Zwiększenie odpowiedzialności architektów za ich twórczość

Krajowy zjazd SARP

Rola i zadania architektów w kształtowaniu współczesnego budownictwa zagospodarowywania naszego miasta...

Intensywny rozwój budownictwa charakterystyczny dla ostatnich lat, perspektywny program mieszkaniowy...

Zjazd podjął także uchwałę wyznaczającą dalsze kierunki działalności SARP. Dokonano wyboru nowych władz stowarzyszenia. Przeszłym SARP został Jerzy Buszkiewicz, główny architekt m. Poznania.

Poznań „Wiosna 75”

„Dobre-ladne-poszukiwane”

i... nieznane

(Korespondencja własna)

„Krawiec milionów” — przemysł odzieżowy wystąpił na tegorocznych targach poznańskich „Wiosna 75” z ofertą o wartości 9.300 mln zł...



Na zdjęciu: Targi Krajowe Wiosna-75. Fragment wystawy odzieży Zakładów Tekstylno-Konfekcyjnych „Teofilów”. Projektant ekspozycji artysta plastyk Jerzy Frątczak. Fot. — J. Madejski

Nie oznacza to jednak wcale, że nadziedzi kres naszych kłopotów z kupnem modnej, eleganckiej i funkcjonalnej odzieży...

CO DZIEŃ CONIEŚCIE

W 76 dniu roku słońce wzešlo o godz. 5.47, zajdzie zaś o 17.43.

Mienniny obchodzą

Patryk, Zbigniew

Dyżurny synoptyk

przewiduje dla Łodzi i województwa następującą pogodę: zachmurzenie zmienne okresami przelotne opady deszczu lub śniegu...

Ważniejsze rocznice:

1922 — Utworzenie Związku Młodzieży Komunistycznej.

Taka sobie myśl

Ustępniemy ludziom z drogi przez pogardę lub szacunek.

Uśmiechnij się

LIGA KOBIEC, DZIEŃ KOBIEC, ROK KOBIEC, TAK TO SIĘ SKONCZY!



KOMENTARZE FAKTY GIEKAWOSTKI

W piątek odwołano w Portugalii pogotowie bojowe wojsk, życie wróciło już w swe normalne koleiny, ale próba puczu podjęta 11 marca przez reakcyjne ugrupowanie polityczne...

Raz jeszcze udowodniono nam obecnie, że musimy być czujni i maksymalnie zjednoczeni...

Observatoryjny donoszą z Lizbony, że proces jednoczenia sił postępowych staje się coraz wyraźniejszy, wielu niezdecydowanych, m. in. wśród oficerów, deklaruje w sposób jednoznaczny swe poparcie dla programu lewicy...

Ta prozaiczna wypowiedź charakteryzuje nastroje panujące w Kambodży, gdzie nikt już nie zastanawia się czy skompromitowany reżim Lon Nola padnie, ale kiedy to nastąpi...

Daje nam broń, abyśmy mogli zabić się nawzajem...

Wiele w tej wypowiedzi gorczy i żalu, wynikających z przeświadczenia, że bratobójcza wojna dawno by się skończyła, gdyby nie materialne i wojskowe wsparcie zza Oceanu dla Lon Nola...

Liv Ullman, 36-letnia Norweżka, nazywana „aktorką Bergmana”...

Wrocila więc do Bergmana i na sukcesy nie trzeba było długo czekać — „Krzyki i szepoty”, a ostatnio „Sceny z życia małżeńskiego” spowodowały, że zaczęto znów sięgać po superlatywy...



potrafiąc wymyślić niczego innego, nazywała ją po prostu Greją Garbo wieku atomu.

„Rewelacyjne” rozwiązania polityczne zaproponował w liście do redakcji tygodnika „Newsweek” pewien czytelnik z Abu Dhabi.

Ponieważ Cypryjczyce pochodzenia greckiego ciągle nie mogą dojść do porozumienia ze swymi tureckimi współziomkami, należy więc wysłać pierwszych do Grecji, drugich do Turcji...

HENRYK WALEŃDA





Wytnij i zachowaj

Tabela obciążeń fizycznych i psychicznych

Table with columns for ZAWÓD, various physical and mental stress factors (e.g., Napięcie sily, Pozycja ciała, Statyczne obciążenie), and a final column for 'Prawidłowo zorganizowana przerwa w pracy'.

Ruch słońce i powietrze



nasze naturalne kosmetyki

Wobec „naporu” wiosennej aury, nie do wybaczenia byłoby pominięcie tego tematu właśnie teraz. Wspaniałym naturalnym kosmetykiem jest powietrze i słońce.

Naszej skórze, aby mogła nabrać piękności, zdrowego zabarwienia, oprócz mydła i wody, potrzebne jest powietrze i słońce. Nasz niedoświadczony organizm, do sprawnego funkcjonowania potrzebuje powietrza.

Przebywanie na słońcu, ruch na świeżym powietrzu, a więc spacer, turystyka — to środki, które poprawiają przemianę materii, pomagają zachować kondycję, przedłużają nam młodość.

Tymczasem w naszym dniu powszednim często nie znajdujemy czasu na gimnastykę i relaks, na masaż i maseczki i cały szereg innych zabiegów wokół własnej osoby.

Praktycznie modnie



W takim praktycznym, estetycznym i naprawdę uniwersalnym stroju z dzianiny (nie trzeba go prasować, można sama pracować) — mężczyzna zrobi miłe wrażenie na każdej kobiecie.

Pamiętajmy również o codziennym wietrzeniu mieszkania, szczególnie wieczorem, ponieważ świeże powietrze zapewnia zdrowy i pokrzepiający sen.

Pamiętajmy również o codziennym wietrzeniu mieszkania, szczególnie wieczorem, ponieważ świeże powietrze zapewnia zdrowy i pokrzepiający sen.

Kobieta współczesna umie korzystać z osiągnięć nowoczesnej kosmetyki, wie, że urodę można podkreślić odpowiednim makijażem, powinna jednak pamiętać, że smułka, młodzińska sylwetka, lekkość ruchów i piękna cera, może zachować poprzez racjonalne odżywianie, codzienną gimnastykę (rano, przy otwartym oknie), przebywanie na słońcu i powietrzu.

Pamiętajmy więc, że obok nowoczesnych preparatów kosmetycznych, mamy naturalnych sprzymierzeńców naszego zdrowia i urody, korzystajmy z ich dobroczynnego wpływu umiejętnie i przy każdej nadarzającej się okazji.

(M. KR.)

JAK

„słaba pleć” pozbywała się słabości

ZAJRZYMY DO STARYCH, POZÓLKŁYCH KART, KTÓRE UTRWAŁY NIEPOWTARZALNĄ ATMOSFERĘ TAMTYCH LAT. OT, CHOĆBY TEN PODSTAWOWY PROBLEM: „CZY KOBIETA PRACOWAĆ WINNA?”

„Dr Cieszkiewiczowa, jedna z naszych pionerek wykształcała uniwersyteckiego kobiet, mówi nam: „Kilkadziesiąt lat obserwacji utwierdziło mnie w przekonaniu, że praca zawodowa kobiety da się pogodzić z zupełnością z obowiązkami jej jako żony, matki i pani domu. Naturalnie niejedną z nas musi wyrzucić się w drobiazgach inną osobą, ale sama ekonomia wskazuje, że jeśli można zarobić miesięcznie sto rubli, to lepiej dać i dziesięć komus, kto zdejmie z nas część ciężaru codziennych obowiązków... Kobiety mogą być równie mężczyznom, ale muszą być od nich różne. Postęp i kultura zyskują na tym, jeśli kobieta w dziedzinie pracy zawodowej wniesie odrębne cechy swego charakteru: sadyzizm, subtelność, doświadczenie, cierpliwość, poczucie estetyczne...”

rozsadku wywody nie zmieniają jednak faktu, że: „Mamy nową kwestję, aktualną pomimo pozoru akademickości: czy kobieta w nowoczesnych warunkach życia nie zatraci kobiecości swojej? Czy nie toni na ścieżkach, po których ją prowadzi emancypacyjne zwycięstwa przyrodzonego i wyhodowanego przez wieki kultury, czaru i uroku?...” Nie wnikajmy co z tego kobiecego „czaru i uroku” zostało po sześćdziesięciu pięciu latach! Nie ulega wątpliwości — współczesna „słaba pleć” upodabnia się raczej do przedsióbroczych markietanek, niż „puchu marnego”.

kach wciągnięci zostali (z różnym skutkiem) mężczyźni. Czyżby przeczuli ten dotyczący ich osobliście „produkt uboczny” kobiecej emancypacji pisząc przytoczone przed ponad pół wiekiem komentarze? „Głos kobiet, domagających się wyzwolenia niewiasty, wywołał zamęt umysłu, zaślepił wszelkie ludzkie poglądy i przetrwał typową damną kobiecość, wzorową matkę i panią domu na dwuobłą, zatracającego swą kobiecość, a nie dość wyrobionego, by dorównać mężczyźnie... Nie potrzebują kobiety szukać wyzwolenia z iluzorycznego jarzma, nie szukać w przodku...”

stochowskiego Tow. Wzajemnego Kredytu p. Helena Nowakowska mianowana została dyrektorem tej instytucji. Każda taka nowo zdobyta przez kobiety placówka świadczy nie tylko o jej zdolnościach, ale jest wyrazem wielkiej pracy i systematycznego spełniania obowiązku. U nas o cnotę tę najtrudniej! Jest to wydarzenie rzeczywiście rewelacyjne. Nie zapomnijmy bowiem, że w tym samym czasie: „Ministerium sprawiedliwości wniosło projekt rozszerzenia praw osobliście i małych kobiet. Według komunikatu rozszerzenie to polega na tym, że dla kobiet zamężnych zniszczone zostanie dotychczasowy zakres wydawania weksli, bez zady meża. Niepotrzebna będzie zgoda męża przy najmuwaniu się żony do roboty. Jako też wstępowała na służbę w instytucjach prywatnych, społecznych i rządowych oraz do zakładów naukowych”.

Opr.: (AT)

POSTULATY...

Obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kobiet. Dziesiątki artykułów ukazały się na temat wielokrotności roli kobiety — przede wszystkim w rodzinie. Wzrasta bowiem znaczenie najmniejszej komórki społecznej, a w niej i roli kobiety. Państwo stworzyło rodzinie zespół warunków sprzyjających jej prawidłowemu funkcjonowaniu, w tym głównie warunki materialne, ale to jeszcze nie wszystko. Prawidłowe funkcjonowanie rodziny wymaga nadto zabezpieczenia przed groźnymi dla niej oddziaływaniami czynników tak zewnętrznych jak i powstających wewnątrz — w jej łonie.

W spełnieniu tego zadania najpoważniejszą rolę odgrywa prawnokarna ochrona rodziny. Prokurator generalny PRL wychodząc z tego założenia uzasadnił społeczną potrzebę ustalenia przez Sąd Najwyższy wytycznych wymiaru sprawiedliwości i praktyki sądowej, obejmujących wylaniające się zagadnienia związane z tą ochroną.

A jest ich sporo. Ustawodawca dał wyraz znaczeniu jakie przywiązuje do tejże ochrony grupując w jednym rozdziale „przestępstwa przeciwko rodzinie, opiece i młodzieży” — wszystkie czyny godzące w dobra określone w tytule rozdziału. W innym rozdziale też je znajdujemy (przestępstwa przeciwko obywatelności i przeciwko mieniu) jeżeli np. kradzież została popełniona przez współmałżonka w stosunku do mienia, które stanowi wspólnotę majątkową (art. 203).

„ZNECĄCIE SIĘ”... Nie tak dawno pisałam o bardzo przykrych sprawach dotyczących przestępstw przeciwko rodzinie, trafiających coraz częściej na wokandy sądów: o przestępstwach przeciwko rodzinie w najbrutalniejszej formie: znechęaniu się moralnym lub fizycznym. Liczba osób skazanych (prawomocnie) za najczęstsze przestępstwa godzące w dobro rodziny wyniosła w 1973 r. — 17.149 osób, co stanowi ponad 11 proc. ogółu skazanych w tym roku. Nie mamy dokładniejszej analizy, z której moż-

na by ustalić w jakim jeszcze procencie alkoholizmowi należałoby przypisać odcioski i mezoskie ataki wobec swoich najbliższych, ale można w ciemno powiedzieć, że minimalny procent przestępstw nie bierze źródła w alkoholizmie czy pijanństwie. Prokurator generalny stwierdza, że wyjaśnienia wymaga samo pojęcie znechęania się w szczególności, czy zakłada ono powtarzanie się działania, a nadto jakiego rodzaju działanie wyczerpuje znamiona znechęania się. W wypadkach gdy znechęając się sprawca popełnił inne przestępstwo (np. ciężkie uszkodzenie

nia, skóre podstawowe potrzeby życiowe zostawały zaspokojone. To znaczy co? Jedzenie i ubranie? A wyposażenie do szkoły, wypoczynek i inne, potrzeby?... Prokurator generalny stwierdza: należałoby również wskazać, że „niemożność zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych” nie ogranicza się do braku podstawowych środków na utrzymanie życia, lecz oznacza także brak możliwości zaspokojenia potrzeb kulturalnych, z podkreśleniem, że potrzeby te wraz ze wzrastającym ogólnym dobrobytem społeczeństwa mogą ulegać zmianom.

zasadzonych — powinno być traktowane, jako uporczywe uchylanie się i z tego tytułu należałoby formułować akty oskarżenia. Słusznie zakłada prokurator wniosek możliwości warunkowego umorzenia postępowania obwarowując ją jednocześnie zastrzeżeniem: stosując te instytucje sądy powinny zobowiązać sprawcę do wynagrodzenia szkody w postaci „zależnych rat alimentacyjnych”. Ważne są także postulaty w zakresie wymiaru kary, zwłaszcza w tym przypadku, gdzie mowa jest o uwzględnieniu przy jej wymiarze jako okoliczności obciążających — nieterżowości sprawców, nadużywania przez nich alkoholu i prowadzenia pasywnego trybu życia. Nie powinno także ująć uwagi sądów rozważenie orzeczenia kary dodatkowej w postaci pozbawienia praw rodzicielskich lub opiekuńczych. Można się spodziewać, że prokurator skieruje wnioski znajdują odzwierciedlenie w praktyce sądowej poprzez ustalenie wytycznych przez Sąd Najwyższy.

Z. TARNOWSKA

ALIMENTY

Specjalnego omówienia wymaga wniosek w tej części, w której zajmuje się sprawą alimentacji. Sprawa mi osobista satysfakcję zdecydowany pogląd prokuratora generalnego w kwestii „niemożności zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych”. Przeszło dwa lata temu pisałam, na podstawie konkretnych spraw sądowych, o decyzjach niekorzystnych dla matek i dzieci, wydanych w oparciu o błędą — moim zdaniem — interpretację owego warunku. Jeżeli bowiem matka zarabiała kosztem swojego zdrowia, odpooczynku, życia kulturalnego większą sumę, żeby sprostać potrzebom dzieci, to brano pod uwagę tylko sumę i stwierdzano, że „zarobki matki są wystarczające”... itd. I niewywiązywanie się ojca w pełni z obowiązku alimentacji nie miało znacze-

UPORCZYWIE I ZŁOŚLIWIE

Mamy fundusz alimentacyjny i w najtragiczniejszych wypadkach dzieci otrzymują od państwa pieniądze na utrzymanie. Ale utworzenie funduszu nie powinno oznaczać jakiegokolwiek osłabienia pociągania do odpowiedzialności karnej winnych uchylania się od obowiązku lożenia na utrzymanie — stwierdza prokurator generalny i przypomina, że przez wprowadzenie wymogu „uporczywości” (art. 189 kk) bez dotychczasowej „złościwości” rozszerzona została odpowiedzialność za dopuszczenie się takiego czynu. Nie zgodziłabym się z tym optymistycznym stwierdzeniem i muszę rzucić mały kamyczek do prokuratorowskiego ogródka. Za uporczywość przyjęto uważać nie płacenie alimentów przez szereg miesięcy w ogóle. Jeżeli natomiast dłużnik wpłaca chociażby po kilkudziesiąt (zamiast kilkuset albo więcej) złotych — uporczywością nie ma... W ten sposób sprytni dłużnicy „zależają” organy ścigania i śmieją się w kulak, głosząc wszem i wobec, że nic im

UPORCZYWIE I ZŁOŚLIWIE

zasadzonych — powinno być traktowane, jako uporczywe uchylanie się i z tego tytułu należałoby formułować akty oskarżenia. Słusznie zakłada prokurator wniosek możliwości warunkowego umorzenia postępowania obwarowując ją jednocześnie zastrzeżeniem: stosując te instytucje sądy powinny zobowiązać sprawcę do wynagrodzenia szkody w postaci „zależnych rat alimentacyjnych”. Ważne są także postulaty w zakresie wymiaru kary, zwłaszcza w tym przypadku, gdzie mowa jest o uwzględnieniu przy jej wymiarze jako okoliczności obciążających — nieterżowości sprawców, nadużywania przez nich alkoholu i prowadzenia pasywnego trybu życia. Nie powinno także ująć uwagi sądów rozważenie orzeczenia kary dodatkowej w postaci pozbawienia praw rodzicielskich lub opiekuńczych. Można się spodziewać, że prokurator skieruje wnioski znajdują odzwierciedlenie w praktyce sądowej poprzez ustalenie wytycznych przez Sąd Najwyższy.

Z. TARNOWSKA







